
Opłata pocztowa uiszczona ryczałt~~ 

\l ai'SZ3\Va, Środa • 9 LiI'f3 1930 róku. 
~lIł\f ---.------- -
~6~ PRENUMERATA 

k war t a I n a: 

OGŁOSZEN IA: 

Cena za wie rsz 1 mim. sZ[l .1 lt, 
redakcyjne j po tekście 60 groszy. 
Cena za wie rsz 1 m ·m . szp ',Hy 

ogłosz e niowe ; 55 gr. 
,." k ra ju • • • • l! złotych; 
&a granicą ••• 20 złotych; 

Num<?r poj e dyń czy 
20 groszy. ONITOR POLSKI 

Tabel aryczne i cyfrowe 90 gr. 
Ogłoszenia o zagubionych doku­

mentach 17 groszy za wy raz. 
Każde ogłoszenie najmniej 

1 złoty. 
Za terminowy druk ogłos z e ń 
Wydawnictwo nie odpowia da. 
Osobom i iirmom prywa tnym 
kredytu na ogłosze nia i prenu-

Konto po cztowe czekowI 
Nr. 730. DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. , 

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJ Ą TKIEM NIEDZIEL I SWIĄT. meratę Wyda wnictwo nic 
udziela. 

Dyrekcja Wydawnictwa: Miodowa Nr. 22. Dyrektor przyjmuje od 12 - 2 pp. Dyrekcja otwarta od 9 - 3 pp. Tel. działu red. 44-05. Tel. d7.ialu 
handlowego 44-50. Tel. prenumeraty i rachuby 44-42. Tel. eksp. 25-28. Kasa czynna od g. 8 i pół r. do 1 pp., w soboty do godz. 12. 

TREśC DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n y c h: 

Poz. 237. Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 4 lipca 1930 r. O przekaza­
niu starostom powiatowym Województw nowo­
gródzkiego, poleskiego, wileńskiego, wołyńskiego 
oraz białostockiego, w odniesi~niu do powiatów 
grodzieńskiego, wołkowyskiego i bielskiego prawa 
zarządzania wyborów do zebrań i rad gminnych. 

Poz. 238. Obwieszczenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 30 czerwca 1930 r. w spra­
wie zmiany nazwy gminy Dzbanki w powiecie 
laskim, województwie łódzkiem. 

Poz. 239. Instrukcja Ministra Wyznań Reli­
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 2 
czerwca 1930 r. , .. vrlana w porozumieniu z Mini­
strem Spraw Wewnętrznych o prawach i obo­
wiązkach Konserwatorów, jako fachowych orga­
nów wojewódzkich władz administracji ogólnej. 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Spo­
łecznej z dnia 15 czerwca 1930 r. w sprawie przy­
znania prawa do zasiłków częściowo zatrudnionym 
robotnikom zakładów pracy "Zakłady Mecha­
niczne i Odlewnia Żelaza Białogon", "Suche­
dniowska Fabryka Odlewów i Huta Ludwików, 
Sp. Akc." oraz "Zakłady Przemysłowe, Odlewnia 
Żelaza i Emaljernia Kamienna Jan Witwicki", 
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca 
1930 c., Nr. 47, poz. 397). 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Spo­
łecznej z dnia 15 czerwca 1930 c. w !'Iprawie przy­
znania prawa do zasiłków częściowo zatrudnio­
nym ~?botnikC?~ zakładu pracy "Polskie Huty 
Szkła w Krosme. (Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 
28 czerwca 1930 r., Nr. 47, poz. 398). 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
D 

'Zarządzenia Władz N acze1nycb. 
o 

237. 

ROZPORZĄDZENIE 

Ministra Spraw Wewnętrznych 

z dnia 4 lipca 1930 r . 

O przekazaniu starostom powia.towym Woje­
wództw nowogródzkiego, poleskiego, wileńskie­
go, wołyńskiego oraz białostockiego w odniesie­
niu do powiatów grodzieńskiego, wołkowyskiego 
i bielskiego prawa zarządzania wyborów do ze-

brań i rad gminnych. 

Na podstawie art. 118 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolite.j z dnia 19 stycznia 1928 
roku o organizacji i zakresie działania władz acd­
mini~tracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) 
zarządza się, co następuje: 

§1. 
Przewidziane w § 1 p. 2 rozporządzenia Mi­

nistra Spraw Wewnętrznych z dnia 31 stycznia 
1925 roku (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 117) wyko­
nywanie przez Wojewodów w ostatniej instancji 
nadzoru nad działalnością gmin wiejskich w Wo-

. jewódzlwach: nowogródzkiem, poleskiem, wileń­
skiem, wołyńskiem i białostockiem w stosunku 
do powiatów: grodzieńskiego, wołkowyskiego 
i bielskiego w odniesieniu do prawa zarządzania 
w)'lborów wynikającego z art. 1 Rozporządzenia 
Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z dnia 
25 czerwca 1919 r. 6 tymczasowej ordynacji wy­
borczej do zebrań i rad gminnych (D. Urz. Z. C. 
Z. W. Nr. 7, poz. 45) przekazuje się starostom po­
wiatowym. 

§ 2. 
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

Z dniem ogłos~enia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: 
f-) Sławoj Składkowski. 

Ił 

238. 

OBWIESZCZENIE 

Ministra Spraw Wewnętrznych 

z dnia 30 czerwca 1930 r . 

w sprawie zmiany nazwy gminy Dzbanki w po­

wiecie laskim, województwie łódzkiem. 

Niniejszem zmieniam nazwę gminy Dzbanki 
w powiecie laskim, województwie łódzkiem, na 
"Szczerców" . 

Minister Spraw Wewnętrznych: 

(-) Sławoj Składkowski. 

---:0:---

239. 

INSTRUKCJ A 

MINISTRA WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OśWIE­

CENIA PUBLICZNEGO 

z dnia 2 czerwca 1930 r . 

wydana · w porozumieniu z Mioisł: .. em Spraw We~ 

wnętrznych o prawach i obowiązkach Konserwa­

torów, jako fachowych organów wojewódzkich 

władz administracji ogólnej. 

Na zasadzie art. 6 ustęp trzeci rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 
1928 r. o opiece nad zabytkami (Dz. U. R. P. 
Nr. 29, poz. 265) w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych zarządzam, co następuje: 

§ L Konserwator jest funkcjonarjuszem fa­
chowym Urzędu Wojewódzkiego do spraw opieki 
nad zabytkami, w rozumieniu art. 34 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19-9o 
stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, 
poz. 86), pozostaje na etacie Ministerstwa Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego i jest mia­
nowany przez Ministra Wyznań Reiigijnych 
i Oświecenia Publicznego. 

§ 2. Jeżeli konserwator, w myśl art. 6 ustęp 
drugi rozporządzenia o opiece nad zabytkami, 
pełni obowiązki w kilku Województwach, Mini­
ster W. R. i O. P. oznacza jego siedzibę urzędową 
przy jednym z tych Urzędów Wojewódzkich. 

Konserwator należy w takim razie do składu 
tego Urzędu Wojewódzkiego, w którym ma sie~ 
dzibę urzędową, i podlega pod względem perso­
nalnym odnośnemu Wojewodzie, pod względem 
służbowym zaś każdemu Wojewodzie w jego za­
kresie działania. 

Okoliczność, że w pewnym Urzędzie Woje~ 
wódzkim niema osobnego konserwatora, nie prze­
szkadza ustanawianiu tam, zależnie od potrzeby, 
urzędnika (lub urzędników) do pomocy konser­
watora . 

§ 3. Do obowiązków konserwatora należy 
inicjatywa w sprawie wszelkich zarządzeń, wyni­
kających z przepisów o opiece nad zabytkami, 
przyczem te pisma, które dotyczą stwierdzania 
wartości artystycznej, kulturalnej lub histo­
ryczne j, oraz okoliczności, czy przedmiot zasłu­
guje z tych powodów na zachowanie, jak również 
sprawy, dotyczące konserwacji i inwentaryzacji 
zabytków, z reguły załatwia i podpisuje konser­
wator, oraz ponosi za nie całkowitą odpowiedzial­
ność; wszelkie pisma zaś, dotyczące prawa i obo­
wiązków ludności albo zawierające zarządzenia 
treści. ogólnej, skierowane do podległych Woje­
wodZIe władz i urzędów państwowych i samorzą­
dowych, podpisuje Wojewoda, inne natomiast 
pisma podpisuje konserwator z dodatkiem za 
\VI ' d " W " NOJewo ę • ażniejsze sprawy, które oznaczy 

Wojewoda, dotyczące opieki nad sztuką, konser- ' 
wator referuje bezpośrednio Wojewodzie. 

§ 4. W zakresie opieki nad zabytkami przed-
historycznemi, archeologicznemi, archiwalnemi, 

paleontologicznemi i bibljotecznemi (art. 2 p. p. 
1, 12, 14, 15 i 16 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej o opiece nad zabytkami) konserwa­
tor przed wydaniem zarządzeń w myśl przepisów 
o opiece nad zabytkami obowiązany jest zasięgać 
opinji: 

a} w sprawach zabytków przedhistorycznych 
i archeologicznych (art. 2 p. p. 1 i 14 rozporządze­
nia) - Dyrektora Państwowego Muzeum Ar~ 
cheologicznego, 

b) w sprawach zabytków archiwalnych (art. 2 
p. 12 rozporządzenia) - Dyrektora jednego z ar­
chiwów państwowych, w tym celu przez Ministra 
Wyznań Reilgijnych i Oświecenia Publicznego dla 
danego obszaru wyznaczonego, a jeżeli to nie na~ 
stąpi - Wydziału Archiwów Ministerstwa Wy­
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego. 

c) w sprawach zabytków paleontologicznych 
(art. 2 p. 15 rozporządzenia) - Dyrektora Pań­
stwowego Muzeum Zoologicznego, 

d) w sprawach bibljotek {art. 2 p. 16 rozpo­
rządzenia} - Dyrektora jednej z bibljotek pań­
stwowych, w tym celu przez Ministra Wyznań Re~ 
ligijnych i Oświecenia Publicznego dla danego 
obszaru wyznaczonego, a jeżeli to nie nastąpi -
Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego. 

Otrzymane opmJe i wnioski konserwator wi­
nien uwzględnić lub, gdyby zdaniem konserwatora 
przeciw uwzględnieniu tych wniosków istniały 
przeszkody natury formalnej lub rzeczowej - za~ 
wiadomić o tern wydającego opinję i przedstawić 
sprawę za pośrednictwem Wojewody Ministrowi 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do 
rozs trzygnięcia. 

O ile chodzi o stwierdzenie cech charaktery~ 
stycznych dla pewnej epoki, wartości kulturalnej 
lub historycznej zabytków wymienionych kate~ 
goryj, oraz okoliczności, czy przedmiot zasługuje 
z Łych powodów na zachowanie, orzeczenie wła­
ściwych wyżej wymienionych organów jest dla 
konserwa tora miaroda j ne. 

Jeżeli dla nagłości sprawy niema możności 
uprzedniego zasięgnięcia opinji właściwego or­
ganu, konserwator obowiązany jest zawiadomić 
właściwy organ fachowy równocześnie z wydaniem 
zarządzenia. 

Dla badania przedmiotów w celu stwierdze­
nia ich wartości zabytkowej (art. 11 rozporządze­
nia) konserwator winien zwrócić się do właści­
wych organów fachowych, wymienionych wyżej 
pod a, b, c i d, o wyznaczenie do tego podległego 
im urzędnika. Urzędnika tego Urząd Woje­
wódzki deleguje na badania. 

§ 5. Jeżeli dla wykonywania opieki nad za­
bytkami przedhistorycznemi, archiwalnemi, pa~ 
leontologicznemi lub nad bibljotekami jest mia­
nowany specjalny konserwator, wówczas posŁano­
wienia § 4 nie maią zastosowania do specjalnego 
konserwa tora. 

Dodatkowe prawa i obowiązki takiego konser­
watora określi osobna instrukcja. 

§ 6. Konserwator jest kierownikiem Od­
działu Sztuki Urzędu Wojewódzkiego, '0 ile taki 
Oddział istnieje; ponadto pełni on obowiązki re­
ferendarza w Oddziale. 

Oprócz opieki nad zabytkami, konserwator 
współdziała z innemi działami Urzędu Wojewódz­
kiego w sprawach wymagających oceny z punktu 
widzenia artystycznego, w szczególności wynika­
jących z przepisów o prawie budowlanem i zabu­
dowaniu osiedli, .- i załatwia wszelkie sprawy z 
adminislracji spraw sztuki i kultury, które należą 
do zakresu działania Wojewody. Konserwator 
nie może być z reguły używany do innych czyn­
ności prócz tych, dla spełniania których został 
przydzielony do Urzędu Wojewódzkiego. 

§ 7. Urząd Wojewódzki dostarcza konser­
watorowi (kierownikowi Oddziału Sztuki) z po~ 


